

۲۰۱۳/۰۱/۱۴

سرلوخ مرادزی

ISI د طالب جامه کې، د نشنل پارټی محوه کيدا غواړي!

څوک به باور وکړي چې ټول پاکستان کې دې د يوه گوند پتوگه يوازي دعوامي نشنل پارټی کاروانونه، غونډې، کادرونه او مشران په رڼا ورځ، د طالب تر جامې لاندې په نښه کيږي او هلته دې د ټولې سيمې د ترهگریزه فعالیتونو سمبالونکي پاکستانی استخباراتي شبکه، ای ایس ای ویده، بیخبره او لاس تر زني ناسته وي او د پېښو بیوسه ننداره دې کوي!

د آی ایس آی او د هغه په لاس د جوړو شویو طالبانو موخه یوه ده. روند هم ویني دوښمن یو دی، یوازي نوم جدا جدا.

د عوامي نشنل پارټی د مشرتابه د نامتو غړي او د پښتونخوا د مشر وزیر بشیر احمد بلور له وژني روسته چې د نشنل عوامي پارټی په غونډه کې د گډون په مهال، لومړی ټپي او روسته په روغتون کې ومړ، د پښتونخوا پښتانه د نورو ډېرو داسې پېښو شاهدان دي. په دې ترهگریزه پېښه کې اته نشنلیان له بلور سر بیره شهید او شل تنه نور ټپیان شول او پره یې په ظاهر کې د پاکستانی طالبانو تحریک په غاړه واخیسته!

د جنوري په ۱۲ مه، « په چارسده کې د عوامي نشنل گوند د پخواني صوبایي وزیر بشیر خان عمر زي پر کاروان بمي چاودنه وشوه چې له امله یې د بشیرخان په گډون ۱۴ تنه ټپیان شول. بشیر خان په یوه محکمه کې تر حضور وروسته کورته په لار و، چې د عمرزي په سیمه کې یې پر کاروان بمي چاودنه وشوه. BBC »

د ځینو باخبره رسنیو په وینا، پاکستانی طالبانو په تېرو پنځو کلونو کې ددغه هیواد په پښتونخوا سیمه او قبايلو کې په زرگونه روشنفکره او ازاد خیاله پښتانه سیاستوال وژلي دي. د جرمني خبرې اژانس د راپور له مخې پښتانه سیاستوال په پاکستان کې ایډیالوژیکي جگړه بايلي او میدان سخت دريځو ته پریردي.

خو پوښتنه دا ده، پاکستانی طالبان په ټول پاکستان کې ولې یوازي پښتانه روشنفکران او د هغوي په سر کې د عوامي نشنل پارټی مشران او غړي په نښه کوي؟

د طالبانو یوه سیمه ییز ویندوی محمد وايي « عوامي نشنل گوند لا هم زموږ د حملو هدف دی او په راتلونکي کې به هم وي. ده وویل چې طالبانو د ځانمرگو خاصه ډله جوړه کړې چې په پاکستان کې پر اسلامي ضد او سیکولرو کسانو بریدونه وکړي.»

خو د تاند په وینا ډېری کتونکي په دې تعجب کوي چې په پنجاب او سند کې ولې دا ډول حملې نه کېږي او یا ولې د پیپلز او مسلم لیگ پر غړیو چې هغوی هم لیبرال او سیکولرافکار لري، بریدونه نه کېږي!

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د همدې پېښو په تړاو، ښاغلي اسفنديار ولي د ۲۰۱۲ کال د ډېسمبر په ۲۶ مه، په پېښور کې د خپل گوند له غونډې وروسته خبريالانو ته وويل « زه دا منم چې د بي پېلوټه الوتکو حملې د پاکستان د مخکنۍ بشپړتيا او حاکميت سرغړونه ده او دا هم سمه ده چې په دغو حملو کې بي گناه خلک وژل کېږي، خو زما پوښتنه دا ده چې په پاکستان کې د بي پېلوټه الوتکو د حملو غندونکي، ولي ځانمرگي بريدونه نه غندي؟»

ده وويل: هغوی د بي پېلوټه الوتکو په وسيله د پاکستان د هوايي حريم د سرغړونې خبرې کوي خو په دې څه نه وايي چې بهرني سخت دريځي پر مخکې ځانوژونکي حملې کوي او د پاکستان د خاورې خلاف ورزي کوي.

ده وويل: « په زرگونو ازبک، تاجک او عرب چې دلته راغلي، ايا دوی زمور د مخکنۍ بشپړتيا او حاکميت سرغړونه، نه کوي. که يې کوي نو بيا ولي دا کسان چې د بي پېلوټه الوتکو پر حملو نيوکي کوي، په ځانمرگي بريدونو پټه خوله دي او د څه ويلو جرات نه کوي.»

ده زياته کړه: ځانمرگي راځي، ځان الوځوي، بي گناه خلک وژني نو بيا ولي د هغوی په وړاندې له زغمه کار اخيستل کېږي. که د بي پېلوټه الوتکو حملو ته بد ويل کېږي، دغو حملو ته دې هم بد وويل شي. تاند «

لکه څنگه چې د پاکستان لورپوري چارواکي، پوځيان او اسخبارات په پښتونخوا او نور پاکستان کې د پښتنو د روشنفرانو په وژلو پټه خوله دي او د چا له خولې سون نه خيژي، دغسې د پاکستان رسنيو هم په دې اړه د سکوت او چوپتيا ټاپه په خوله وهلي او د طالب په نوم سخت دريځو ته يې د رسنيو بازار هم ايله او يوازې پرېښي دي!

بېځايه نه ده کله چې طالبان او نور ترهگر د پښتنو په اړه د پاکستاني چارواکو دغسې له دوښمنۍ ډک چلن ويني نو ځکه په جار وايي « عوامي نشنل گوند لا هم زمور د حملو هدف دی او په راتلونکي کې به هم وي.»

د روان کال د جنورۍ په ۱۳ مه، يوې غونډه کې رسنيو ته په وينا کې د پښتونخوا عوامي پارټي مشر محمودخان اڅکزي وويل، قبایلو کې پاکستۍ دولت طالبي ترهگر روزي، افغانستان ته يې د وړانکارۍ او وژنې لپاره ليري او په دې توگه امريکا ته پلمه په لاس ورکوي چې هغوی په بي پېلوټو الوتکو قبایلي سيمه بمبار کړي چې په دواړه صورتونو کې تاوان او ضرر يې پښتنو ته رسېږي. محمودخان اڅکزي دا هم وويل، هغوی چې په مور تور پوري کوي چې دوی امريکايانو سره لاس لري، که ما ته څوک د امريکا گرد سره دولت راکړي په خپل يوه دغه څادر « خپل څادر ته اشاره کوي « يې نه بدلوم!

د ډيورنډکرنې کوزه غاړه د پېښو پراختياوي څرگندوي چې ای ایس ای د طالب په جامه کې د پښتنو د ملي او روشنفره ځواکونو د له منځه وړلو لپاره خپل نوی تاکتيک اغيزمن گڼلی وي. د سيکولر او امريکا سره د دوستۍ په نوم پروپيگنده چې ښکاره د طالب په خوله کيږي په حقيقت کې د دغو پښتنو په وړاندې د پنجابي شيطاني پاليسيو د لړۍ يوه کړۍ ده او شا ته يې نورې پټې او خطرناکې چلوتې پرتې دي.

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

کوزو پښتنو د عوامي نیشنل پارټۍ په مشرۍ په روسټیو کلونو کې څو ملي بریایوي ترلاسه کړي. د صوبه سرحد استعماري نوم چې له وختونو په پښتونخوا تپل شوی و، ددې ملي گوند د هلوځلو په برکت له منځه یووړل شو او دغه سیمه د پښتونخوا په نوم چې د پښتنو خپل ملي هویت څرگندوي، ونومول شوه. د کالاباغ ډیم چې پنجاب غواري د اوبو او بریښنا دا بند جوړ کړي او په دې بند سره به نوبنار، پېښور او د پښتونخوا ډېره نوره سیمه تر اوبو لاندې شي، پښتانه به له پښتونخوا څخه کډه شي او په ټول پاکستان کې به وپاشل شي او د لروبرو افغانانو د یووالي غوښتنه به د هند پر سمندر ورلاهو کړي، خود همدې ملي پارټۍ د هلوځلو او د سندیانو او بلوڅانو د ملاتړ په برکت، پنجاب دا پروژه نه شي پلي کولای. بلخوا د افغانستان، هند او د سیمې د نورو هیوادونو سره دوستي او وروري چې په پنجاب کې د ټاکلو ملیتاریستي او شوونیستي کړیو نه خوښیږي، عوامي نیشنل پارټۍ یې په دې او نورو انساني تگلارو له داسې تورو او برخلیک سره مخامخ کړې ده.

په حقیقت کې د سیکولار او امریکا سره د دوستۍ خبره، هسې یوه پلمه ده او ددې پلمې شاته پنجاب د طالب په نوم، د ملي عوامي پارټۍ ملي تگلارې او موخي تر برید لاندې نیولې دي!

پای

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ